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Spørgsmål nr. 1148 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Er det korrekt forstået, at ministeren ikke er enig med 

Fængselsforbundet, som ikke mener, at fængselsbetjentene er 

blevet bedre til at spotte radikalisering siden terrorangrebet i fe-

bruar 2015? Og hvad agter ministeren at gøre, for at Fængsels-

forbundet og ministeren deler samme opfattelse i forbindelse 

med fængselsbetjentenes faglighed i forhold til at kunne spotte 

radikalisering blandt landets fangere i fængslerne? Der henvises 

til svar på S 804.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Kriminalforsorgen har siden 2015 iværksat en række initiati-

ver, der skal styrke arbejdet med forebyggelse og håndtering af 

radikalisering og voldelig ekstremisme i kriminalforsorgens in-

stitutioner. Kriminalforsorgens indsats er således f.eks. blevet 

styrket, så der på grunduddannelsen for fængselsbetjente siden 

2015 er kommet et særskilt fokus på arbejdet med radikalisering 

og voldelig ekstremisme. Siden 2018, hvor kriminalforsorgen 

etablerede transportbetjentuddannelsen, har det samme gjort sig 

gældende for denne medarbejdergruppe. I perioden 2015-2019 

er 549 fængselsbetjente og 190 transportbetjente under deres 

grunduddannelse således blevet undervist med henblik på blandt 

andet at opnå bedre forudsætninger for at kunne identificere mu-

lige bekymringstegn i forhold til radikalisering og voldelig ek-

stremisme. 

Ud over styrkelsen af grunduddannelsens fokus på radikalise-

ring og voldelig ekstremisme har kriminalforsorgen gennemført 

en yderligere og mere intensiv efteruddannelse af en gruppe af 

medarbejdere i alle kriminalforsorgens fængsler og arrester. 

Disse medarbejdere, der betegnes ’ressourcepersoner’, står til 

rådighed for fængselsbetjentene for at kunne yde rådgivning om 

konkrete personer, der kan give anledning til bekymring. Grup-

pen af ressourcepersoner, der tillige omfatter uniformerede me-

darbejdere, udgør aktuelt 120 personer fordelt over hele landet.

Det er således kriminalforsorgens vurdering, at fængsels- og 

transportbetjentenes faglighed i forhold til radikalisering og vol-

delig ekstremisme er blevet styrket siden 2015.  

For at sikre fortsat styrkelse af viden på området er Direktoratet 

for Kriminalforsorgen aktuelt ved at færdiggøre et internetbase-

ret kursus om radikalisering og voldelig ekstremisme, der for-

ventes færdigt inden udgangen af juni 2020. Dette kursus vil 



3

blive gjort obligatorisk for alle medarbejdere med klientkontakt. 

Det forventes, at medarbejdergruppen skal have gennemført 

kurset inden udgangen af 2020. 

Det bemærkes afslutningsvis, at Direktoratet for Kriminal-

forsorgen – som anført i besvarelsen af spørgsmål S 804 af 16. 

marts 2020 – snarest muligt vil invitere Fængselsforbundet til 

en dialog om indsatsen mod radikalisering med henblik på at 

drøfte, om der kan foretages nogle justeringer inden for de givne 

rammer.”

Jeg er naturligvis lydhør over for Fængselsforbundets bekymringer, og jeg 

vil drøfte emnet i forbindelse med min løbende dialog med forbundet, lige-

som jeg vil bede Direktoratet for Kriminalforsorgen om at holde mig orien-

teret om, hvad der kommer ud af direktoratets drøftelser med Fængselsfor-

bundet.
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